soribus eius imperatoribus et regibus Romanis, quando requisiti fuerint a regibus et impera-

toribus Romanis per se aut° certos nuncios suos, ita quod ipsi concedant et confirment eis quem-

admodum dominus imperator nobis concessit et confirmavit. Et quandocumque domino imperatori

divinitus fuerit inspiratum ire contra Sarracenos in toto regno Luppi et regis Maiorice et Minorice*

20 comune Ianue e faciet ei ostem cum sua fortia et iuvabit eum bona fide absque fraude et malo ingenio

ad subiugandum ea ad honorem Dei et imperii Romani, ita tamen quod totius terre et pecunie prop-

terea capte vel reddite terciam partem habeamus. Et omnes, quos dominus imperator voluerit, facient

ei hominium’.

(20) Ut autem auctore Domino concessiones, quas fecimus Ianue 8
,

sint perpetuo

25 valiture, Herdegenus pincerna noster per nostram parabolam et per nostrum preceptum

iuravit super nos, quod eas observabimus. Id ipsum datam per manum dextram pro-

miserunt Godefridus p patriarcha Aquilegensis, Philipus Coloniensis archiepiscopus, Wil-

lelmus q Ravennas archiepiscopus, Otto Prisingensis episcopus, Otto dux Boemie, Con-

radus frater noster dux de Rotenberc, Henricus frater ducis Austrie, Teodericus comes

so de Hostadin, Henricus prothonotarius. Qui etiam omnes huius rei testes sunt. Pre-

terea huius rei testes sunt: Matheus Capuanus archiepiscopus, Bonefacius Novariensis

episcopus, Iacobus Sancte Agathe episcopus, comes Rabodo de Ortemberc, comes Plen-

ricus de Ortemberc, comes Albertus de Bogin. comes Gerardus de Bertheim”, comes

Lambertus de Herfurdia 3

,
comes Guntherus de KeuerinberclP, comes Gerardus de

35 Tollenstein, comes Otto de Frantinhusin", comes Cuno de Negelingin v
,
Henricus Testa

marscalcus et alii quamplures.

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Ditherus imperialis aule cancellarius vice domini Philippi w Coloniensis archi-

episcopi et totius Italie archicancellarii* recognovi.

40 Acta sunt hec anno Domini MCXC primo y
,
indictione YIIII, regnante domino

Henrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXII, imperii

primo. Datum ante Neapolim, per manum magistri Henrici imperialis aule prothono-

tarii; III. Kal. Iun. z
; feliciter amen.
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Q O Q
( )00 340. CONVENTIO CUM CREMONENSIBUS.

1191. Nov. 25.

Conventio, per quam Crema et Insula Fuleherii defiao in potestatem Cremonensium
traditae sunt, perfecta est privilegio imperatoris a. 1192. Mart. 5 Hagenowae dato, edito

a Muratorio ‘Antiquitates Italicae IV, 231 (Stumpf, Reg. 4740). Hoc loco tria proponimus ’>

-instrumenta praevia, quae ex exemplaribus tabularii Cremonensis primus vulgavit vir

el. Toeche ‘Jahrbücher Heinrichs VI.'

338. CESSIO CREMAE ET INSULAE FULCHERI1.
Dedi t post editionem Toeehei 1. e. 610 nr. 13 Holder - Egger ex apograph is duobus

I) sign. 2458 (A. 91 nr. 1), quod est fragmentum duorum foliorum Rcgistri magni civi- i°

tatis c. a. 1200 a notariis compluribus conscripti; et 2) sign. 2295 (L. 41), quod est trans-

sumtum Raimund i notarii ab imperatore Friderico I. adhuc creati, negligenter scriptum.

Cf. Ficker ‘Beiträge zur Urkundenlehre’ I, 348. — Stumpf, Reg. 4719.

(P. deest.)

(S. N.) a Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo is

nonagesimo primo, die lune, septimo Kal. Dec., indit. b decima, presentia Ilenrici de

Lutra et Syri Saginbeni 0 et Alberti Struxii et Conradi de Pizoguitono dl
,

testium ibi

rogatorum. (I) Henricus Dei gratia sextus Romanorum imperator et semper augustus

promisit Ottoni de Casalimorano et Lanfranco e advocato domini Uguicionis f Cremo-
nensis potestatis et Oddoni de Comite, stipulantibus nomine comunis Cremone, quod 20

cum venerit tempus, quo poterit esse publicum factum, quod ipse dominus imperator

egit cum predictis Ottone et Lanfranco et Oddone et° similiter cum Pontio de Grhiroldis’1

et Ribaldo de Piscariolo 1 et Petracio Manaria k nomine comunis Cremone de facto

Creme et Insule Fuleherii 1

,
quod dabit nuntium“ suum, qui mittet“ Cremonenses

nomine comunis Cremone in tenutam Creme et locorum, que in brevibus et privilegio 25

continebantur 0
. Et tunc investiet Cremonenses nomine comunis Cremone vexillo de

predictis locis et Crema et Insula Fuleherii 1’ et locorum, que in breviariis et'1 privi-

legio continentur. (2) Tempus vero, quo poterit esse publicum predictum factum 1
'

et quod dominus imperator predicta s facere debet, est ab 1 anno novo proximo usque

ad duos annos aut antea, si prospere" domino imperatori successerit. (3) Quod si 30

contigerit v dominum w imperatorem vita, quod Deus avertat, fungi, antequam predicta

faciat et conpleantur, promisit ipse dominus x imperator suprascriptis advocato et

Oddoni et Poncio y et Ribaldo et Petracio, stipulantibus nomine comunis Cremone,

solvere suprascripto comuni per se vel per suum successorem aut missum mille libras

imperialium 2 de illis tribus milibus" imperialium 2 libris 0
,
quas manifestus fuit dominus 35

imperator se accepisse a suprascriptis advocato et Oddone et Poncio e et Ribaldo et rt
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Petracio nomine comunis Cremone pro dato et cessione et concessione® Creme et

Insule Fulcherii et locorum, sicuti in brevibus et privilegio domini imperatoris pre-

dictis Cremonensibus nomine comunis Cremone concesso continetur. (4) Pro quibus

namque mille libris inperialium f obligavit similiter dominus imperator suprascriptis

s Cremonensibus, accipientibus nomine comunis Cremone, pignori Luzariam® et 1
' War-

stallam cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis, redditibus, pedagiis tam in'

comodis expeditionum, quam in aliis omnibus integre, sicuti dominus imperator habebat

et tenebat per se vel per suos nuncios k
. Ita et 1 ea lege quod, quamdiu suprascripte

mille libre steterint"1 ad solvendum, habeat suprascriptum" comune fructus omnes et

io redditus® et conditiones ct pedagia et conmoda expeditionum 1' et conditia omnia et

ex omnibus predicti pignoris dono, ita quod nullo'1 tempore in sortem conputentur.

(5) Ibique etiam dedit dominus imperator suprascriptis Cremonensibus intrandi in

tenutam suprascripti pignoris parabolam nomine suprascripti comunis et fecit etiam

predictum Conradum 1' suum missum, ut mittat Cremonenses in tenutam predicti pignoris

io nomine comunis Cremone.

Actum est hoc apud Sanctum Salvatorem Papie 8
.

Ego Azo‘ imperatoris Frederici notarius" interfui et hanc cartam v rogatus w scripsi.

839 . IMPIGNORATIO LUZZARAE ET GUASTALLAE.
Dedit vir d. Astegiano c duobus apographis 1) sign, iam 959 (olim sign. F. 98), quod est

2« transsumtum a Roberto notario c. a. 1200 factum ; et 2) sign. 2458 (A. 91 nr. 2) a Nicolao

notario facto. Edidit Tocchc l. c. 611 nr. 14. — Stumpf. Reg. 4720. (P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesliu Christi millesimo centesimo nonagesimo

primo, die lune, septimo Kalendas Decembris, apud Sanctum Salvatorem Papie, in-

dictione decima, presentibus testibus infrascriptis".

25 (1) Manifestus fuit dominus Ilenricus Dei gratia sextus Romanorum imperator

et semper augustus, se accepisse ex causa mutui pro comuni Cremone a domino Lan-

franco advocato b domini Ugucionis Cremonensis potestatis et eius missi ad hoc, sicut

ibi dixit, et a domino Ottone de Casalimorano et a Pontio de Giroldis et ab Oddone

de Comite et a Ribaldo de Pescarolo® et Petracio Manaria argenti denariorum bonorum

so imperialium mille libras. Quorum denariorum nomine exceptioni non numerate pecunie

expressim renuntiavit ipse dominus imperator. (2) Ob quam causam obligavit supra-

scriptus dominus imperator pignori suprascriptis Cremonensibus, scilicet Lanfranco et

Ottoni et Pontio et Oddoni et Ribaldo et Petracio, accipientibus nomine comunis Cre-

mone, Luzariam et Warstallam'1 cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis,

35 redditibus, pedagiis, et per omnia et in omnibus, sicuti ipse dominus imperator habebat

et tenebat per se vel per suos nuntios. Et investivit idem dominus imperator dona-

tionis nomine suprascriptos Cremonenses et Lanfrancum nomine comunis Cremone de

omnibus fructibus, redditibus, conditionibus, condiciis, fodris, bannis, collectis, expe-

ditionum comodis Luzarie et Warstalle e et earum curtium. Ita et ea lege quod,

io quandiu suprascripti denarii steterint ad solvendum, habeat ipsum comune et qui pro

comune causam habuerit, suprascriptos fructus omnes et redditus et obventiones, con-
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ditiones f
,

condicia, fodra, banna, collecta, districta dono, ita quod nullo tempore in

sortem e computentur. (3) Insuper promisit suprascriptus dominus imperator supra-

scriptis Cremonensibus, nomine comunis Cremone stipulantibus 1

', quod non luet supra-

scriptum pignus pro dando alii et quod non computabit suprascriptos fructus et red-

ditus et obventiones et conditiones et condicia et fodra vel banna aut collecta in sortem. 5

(4) Preterea dedit parabolam suprascriptus dominus imperator suprascriptis Cremo-
nensibus vice et nomine suprascripti comunis intrandi tenutain supraseripti pignoris

et fructuum et reddituum et donationis, et etiam fecit Conradum de Pizoguitono' suum
missum ad dandam tenutain ipsi comuni vel personis recipientibus nomine ipsius comunis

de prodictis pignore et donatione. (5) Ad hoc k memorato domino imperatori stipu- io

lauti promiserunt suprascripti Cremonenses et Lanfrancus nomine comunis Cremone,

quod quando dominus imperator aut eius successor reddet comuni Cremone supra-

scriptas mille libras, quod suprascriptum comune reddet ei possessionem suprascripti

pignoris.

Signum f pro manu suprascripti domini imperatoris, qui hanc cartam ut prelegitur 15

scribi rogavit.

Ibi interfuerunt de Papia Syrus Saginbene et Nicolaus Bellexomi et Bernardus

Piscatus, de Cumis vero Paucobellus 1

,
de Cremona quidem Albertus Struxius et Con-

radus de Pizoguitono 1
", de curia autem Henricus de Lutra, rogati testes.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 20

340. IURAMENTUM IN ANIMA IMPERATORIS.
Dedit vir d. Astegiano ex autographo sign. iam 2294 (olim II. 93). Edidit Toerhe

1. c. 012 nr. 15. — Stumpf, Reg. 4721. (P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Icsu Christi millesimo centesimo nonagesimo

primo, die lune, septimo Kalendas Decembris, apud Sanctum Salvatorem Papie, in- 25

dictione decima, presentia Alberti Struxii et Ottonis de Casalimorano et Conradi de

Pizoguitono et Pontii de Grhiroldis et Oddonis de Comite et Bibaldi de Piscarolo et

Petratii Manarie, testium ibi rogatorum.

Iuravit Henricus de Lutra, parabola domini Henrici ibi data Dei gratia sexti

Romanorum imperatoris et semper augusti, tactis sacrosanctis scripturis per sancta 30

Dei evangelia, quod omni tempore habebit ipse dominus imperator per se suumque

successorem rata datum et cessionem et iura et actiones et concessionem et rationes,

que ipse dominus imperator Poncio de Ghiroldis et Oddoni de Comite et Lanfranco

advocato Uguicionis Cremonensis potestatis et Ribaldo de Piscarolo et Petratio Manarie,

nomine comunis Cremone accipientibus, fecerat et concesserat de Crema et Insula ?.r>

Fulcherii et locorum omnium, que in breviariis privilegii suprascripti domini impera-

toris prodictis Cremonensibus et suprascripto advocato nomine comunis Cremone con-

cessi continentur et in ipso privilegio continebuntur, et quod nullo tempore per se

aut per suum successorem aut submissam personam inquietabit suprascriptum comune

de suprascriptis locis et Insula Fulcherii; nec erit in consilio aut facto, ut inquietetur, 4n

nec ullo tempore conabitur ea infringere aut contra ea veniet.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi.
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341. PRAECEPTUM PACIS INTER
VERCELLENSES ET NOVARIEN SES.

IUM. Dee. 4.

Ikdit Holder-Eyyer e Libro Factorum sacc. XIV, qui asservatur in tabulario muni-
5 equili Vercellensi, fol. 80, ubi exemplatum est ab Ambrosio Anfiso notario. Ex quo libro

prius editum est in Monumentis historiae patriae Chart. I, 971. —- Stumpf, Iierj. 4720.

(P. deest.)

(S. N.) In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eius mille-

simo centesimo nonagesimo primo, indic, nona, die Mercurii, quarto mensis Decembri.
iu (I) Nos 11 Heinricus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus volentes firmare

et statuere pacem inter fideles nostros Vercellenses et Novarienses super vuerra et

discordiis, que inter eos vertebantur, tam pro se quam pro eorum parte, de quibus

omnibus promiserunt et iuraverunt absolvere et sine tenore sponte stare omnibus nostris

mandatis et preceptis et obedire queeumque fecerimus per nos vel nuntios nostros sive

is per litteras nostras, in primis statuimus et precipimus, ut utraque pars bona fide sine

fraude illud sacramentum, quod fecerunt consules et consularii utriusque civitatis, quod

starent omnibus mandatis nostris super predictis guerris et disscordiis, fatient fieri

omnibus civibus suarum civitatum, scilicet a quatuordecim annis supra et a septua-

ginta infra. (2) Item statuimus et precipimus, ut bona fide et sine fraude utraque

2o civitas per se et suam partem alteri firmam pacem teneat b in perpetuum. (3) Quia

vero propter multas imminentes occupationes questiones, que inter eos vertuntur 0
,
ad

presens audire et terminare per nos ipsos non possumus, vices nostras episcopis scilicet

Novariensi et Vercellensi conmittimus, ut audiant queeumque ab utraque parte eis

proposita fuerint et actoritate nostra conponant. Si qua vero fuerint que per eos

25 decisa non fuerint, ad nostram transferent maiestatem, et quod nobis visum fuerit

statuemus. (5) Item statuimus et precipimus de bannitis a nostra maiestate, ut

nullum conscilium vel auxilium prestetis d nec ab eis, qui volunt eos offendere vel

ledere, defendere presumatis e
,

donec mandato nostro vel episcoporum scilicet Ver-

cellensis et Novariensis vice nostra steterint; bannitos 1' intelligimus filios quondam 8
'

3o Martii de Castello, Rainerium de Vintebio et Statfum et Bonumamicum et Iacobum

Nigrum de Gatinaria. (6) Item quod dicimus de omnibus aliis 11 bannitis, idem dicimus

de omnibus aliis bannitis, qui sunt de predictis civitatibus vel episcopatibus, de latro-

nibus et predonibus, quod episcopi 1 utriusque civitatis ordinaverint firmum teneatis et

teneri a vestris fatiatis. (7) De Florio ita statuimus, ut stet mandato iam dictorum

35 episcoporum, alioquin k Vercellensibus precipimus, ut nullum prestent ei 1 conssilium vel

auxilium. (8) Si qua vero predictarum civitatum prodictam pacem non observaverit,

mille marcharum argenti penam conponat, medietas camere nostre et alia medietas

civitati, cui pax predicta observata non fuerit. (9) De latronibus et predonibus ita

dicimus, statuimus et ordinamus quod, si noluerint stare mandato predictorum epi-

4u scoporum utriusque civitatis, precipimus ipsis episcopis, ut nostra actoritate mittant

eos in banno.
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Actum in camara archiepiscopi Mediolanensis super palatium suum feliciter.

Unde plures cartule“ uno tenore sunt scripte. Predictus dominus imperator

hanc cartam 11 fieri precepit ut supra.

Interfuerunt Milo archiepiscopus Mediolanensis, Gtuilielmus archiepiscopus Ra-

venne, Anselmus Cumanus episcopus, Brisiensis episcopus, Sirus Salinbene 0
,
Yual- &

fredus de Turricella p Papiensis, Otto Cendadarius, Passaguerra Mediolanensis, Albertus

Struxius q de Cremona, imperialis aule iudices, Albertus de Summa Cremonensis, tunc

potestas Papie, Otto de Casalemorano Cremonensis; de Papia: Ubertus de Olevalo,

Yuido vexillifer, Yuido de Putheo iudex, Yuido Advocatus iudex, Gaiferius Issen-

bardus, Guilielmus de Castello, Ugo Camer. Mediolanensis 1
'; de Cumis: Lafrancus de io

Yia, Iohannes de Papa, iudices, Ottobellus de Robertengis, Gualdricus Sescalcus ; de

Placentia: Arnaldus Strictus, Iacobus frater cius, Otto de Pagano, Lanfrancus de

Guascono; de Bergamo: Gruga de Eodem; de Lauda: Albertus Encegnatus® iudex,

Guidottus de Cucio, Yuido de Marliano iudex, et multi alii testes.

(S. N.) Ego Martinus Filippi imperialis aule et Papiensis notarius interfui et pre- is

ccpto iam prefati domini imperatoris hanc cartulam scripsi*.

342. PRAECEPTUM PACIS
INTER BRIXIENSES ET CREMONENSES.

1191. Dec. 8.

Proponimus cx
1 ) transsumto notarii Saraceni sacc. XIII. in., quod asservatur in 20

tabulario Cremonensi, sign. iam '1272 (olim G.83) 1
,
quod contulit vir d. Astegiano; edidit

ex exemplari Hippolyti Cereda Toeche 'Jahrbücher Heinrichs VI' p. 613 nr. 16; ct 2) Libro

Poteris Nr. 2 saec. XIII. fol. 27'
,

qui asservatur in bibliotheca Queriniana Brixiensi 2
,

excusso iam olim a b. m. Iaffeo. — Stumpf Reg. 1728. (P. deest.)

In nomine Domini. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo** 25

primo, indictione nona b
,
die dominico, octavo mensis Decembris. Super discordiis que

vertebantur inter Brixienses 0 et suam partem et Cremonenses et Pergamenses et suam

partem talis est ordinatio et preceptum domini Ilenrici Romanorum imperatoris.

1. In primis ordino d Sirum Salimbene et Passaguerram 0 iudices curic sue nuncios,

qui recipiant iuramenta omnium Brixiensium cum nunciis Cremonensium et Pergamen- 30

sium, si interesse voluerint. Simili modo recipiant sacramentum ab omnibus Cremo-

nensibus et Pergamensibus cum nunciis Brixiensium, si interesse voluerint.
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"2. Sacramentum tale est: ‘Iuro ego Brixiensis ad sancta Dei evangelia, quod

bona fide sine fraude de omnibus discordiis et guerris f et maleficiis, que sunt inter

Brixienscs et eorum partem ex una parte et ex altera Cremonenses et Pergamenses

et suam partem, observabo omnia precepta que dominus imperator per se vel eius

5 nuncium fecerit mee civitati vel michi, et pacem firmam tenebo et observabo in per-

sonis et rebus omni tempore pro facto huius 6 discordio Cremonensibus et Perga-

mensibus 1
' et eorum parti, et illa loca sive castra, que fuerint adsignata propter istud

factum domino imperatori vel eius nunciis, non auferam nec auferri faciam, sed pocius

adiuvabo tenere nuncios, quos dominus imperator in predictis locis et’ castris posuerit,

iu usque quo domino imperatori placuerit vel eius nunciis ad hoc destinatis’. Simili k

modo iurabunt Cremonenses et Pergamenses Brixiensibus et eorum parti.

3. Nomina castrorum, que in potestate 1 domini imperatoris permanere debent,

sunt ista: scilicet Calupium™ et totum illud, quod in valle Calupii™ Pergamenses vel

illi qui ex eorum parte tenebant ante guerram istam et modo non tenent, Yulpinum,

is Gorzanum 11 cum valle, Coalinum, Cerredellum 0
. Que omnia loca debent custodiri a

nunciis domini imperatoris comunibus expensis Brixie et Pergami.

4. Discordia 0 * vero predictorum locorum Oprando de Sancto Alexandro et Dete-

salve advocato ex parte Pergami et Iohanni de Galopino 1 ’ et Wilielino de Urriana 5

ex parte Brixie a domino imperatore cognoscenda et determinanda comittitur. Quod

2o si amieabiliter vel per sententiam predictam discordiam non terminaverint, ad dominum

imperatorem referant. De castris vero non teneantur Cremonenses nisi secundum

tenorem pacis. Et predicta castra Brixienses et Pergamenses adsignabunt domino r

imperatori vel eius nunciis, quandocumque eis preceptum fuerit.

5. Simile sacramentum facient 8 omnes captivi, quod faciunt 1 alii sue civitatis, et

25 tanto plus quod quandocumque a domino imperatore vel eius nunciis fuerint requisiti

propter pacem, que dicatur esse rupta ab aliqua partium, representabunt se in pote-

statem’ 1 domini imperatoris vel nuntiorum eius specialiter a domino imperatore destina-

torum; nec de potestate eius vel nunciorum suorum recedent sine parabola domini

imperatoris vel eius nuncii ad hoc destinati. Similiter ad illum locum venient, quem
3u dominus imperator vel eius nuncius eis preceperit, nec de ipso loco recedent nisi eius

vel eius nuncii parabola.

6. Et nullam iacturam vel lesionera occasione predicte discordie aliquibus per-

sonis de parte Brixiensium et specialiter comitibus de Martinengo inferam v
.

7. Eo modo observabunt Brixienses Pergamensibus w et eorum parti, factis utrimque

35 predictis iuramentis.

8. Et habita possessione suprascriptorum locorum predicti Sirus et Passaguerra*

in unum locum potestates et consules predictarum civitatum cum sapientibus earum

facient y convenire et finem et pacem sibi vicissim facere facient y
,

et postea captivos

reddere secundum predictum tenorem facient.

4u 9. Et nullum preiudicium alicui parcium generetur propter possessionem castrorum

datam domino Henrico 2 imperatori pro comuni a et diviso de Gorzono supranominato.

10. Ita statuit dominus imperator, ut si prefati nuncii Syrus et Passaguerra b

cognoverint, esse de curte Vulpini possessionem 0
,

sicut de aliis locis superius dictum

est d
,
recipiant, alioquin minime.

45 Actum in Mediolano super palacium e archiepiscopi Mediolanensis.
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Prodictus dominus imperator hanc chartam heri precepit.

Interfuere dominus Petrus Placentinus alme Urbis cardinalis^ 1
,

archiepiscopus

Ravenne 8 scilicet Vuilielmus, Bonefacius Novariensis h episcopus' vicarius imperialis

aule, Anselmus Cumanus episcopus, Brixiensis episcopus, Albertus de Summo Cremo-
nensis potestas Papie, Ubertus de Olevano, Gaiferius Ysembardus, Yuido de Puteo, 5

Yuido de Codalo, Otto Cendadarius, Albertus Strussus k de Cremona, Arnaldus Strictus 1

de Placentia, Henricus de Lutra pincerna et camerarius domini imperatoris, Roglerius

Vicecomes, Daniel“ de Concisio, Ugo de Camerra", Tacius de Mandello, Ardericus

de Modoecia testes 0
.

Ego Martinus FilippU imperialis aule et Papiensis notarius interfui et precepto iu

iamdicti domini imperatoris hanc cartam scripsi.

343. EPISTOLA AD COELESTINUM 111.

DE MONASTERIO CASSINENSI.
(1192) Febr. 29.

Monasterium Montis Cassini, quia eius incolae a fide imperatoris ad Tancredum 15

recedere noluerunt, a. 1191 a pontifice interdicto suppositum esse, e Chronico Riccardi

Sangermanensis (SS. XIX, 326) discimus. Epistola, qua imperator a pontifice poposcit,

ut interdictum solveret, legitur in codice Parisino 8989, Rotulum II. Cluniacensem a. 1245

exaratum continente, et ex eo edita est a viro cl. Iluillard - Breholles ‘Notices et extraits
’

XXI, 2, 328 nr. VIII (— Dantier ‘Los monasteres des Benedictins d’Italic’ I, 499). 2u

Summarium codicis Ottobonicmae 2546 edidit Martene ‘Collectio amplissima' II, 1230

(— Watterich II, 722). — Stumpf, Reg. 4737. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri Celestino sacrosancto Romane sedis summo pontifici

II. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus salutem et sincerum filialis

dilectionis affectum. 25

Inter variarum rerum eventus varios cum multa frequentius nostris auribus in-

sonare soleant, nunc tandem res quedam inopinata et cui vix fidem adhibere possumus,

ad maiestatis nostre prolata est audientiam. Audivimus enim, quod monasterium sancti

Benedicti de Monte Cassino occasione nostri sub interdicto posueritis et in monachos

eiusdem monasterii sententiam tuleritis excommunicationis. Super quo nostre serenitati au

tanto vehementior occurrit admiratio quanto specialius ecclesia Cassinensis ex privi-

legiis antecessorum nostrorum tam regum quam imperatorum, que inibi pre manibus

habentur, nobis pertinere dinoscitur et imperio, et quanto uberiori bone pacis et ami-

cabilis concordie firmitudine magnificentiam imperialem a vestra sanctitate nuperrime

in coronatione nostra sperabamus recessisse; precipue cum et tunc prompti fuerimus 35

et nunc parati sumus ad exequendum ea que vestre complacere debeant paternitati.

Ut itaque hec, que circa hoc ipsum factum minus circunspecto, ut nobis videtur, con-
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silio acta sunt, in eo severitatis rigore diutius non perdurent, dilectum principem

nostrum Bertrannum Metensem episcopum, virum prudentem ac discretum, et fidelem

nostrum Henricum nobilem virum advocatum de Huneburch ad vestram dirigimus pre-

sentiain, rogantes attentius quatinus, eorum commonitione ex parte nostra super hoc
r
> benigne admissa, latam sentenciam in prememoratum monasterium et monachos nostre

serenitatis intuitu revocetis. Ceterum eisdem fidelibus nostris presentium latoribus

super liiis, que ex parte nostra industrie vestre intimaverint, fidem adhibeatis indu-

bitatam.

Datum apud Hagnowe, II. Kalendas Martii.

» 344. EPISTOLA AD COELESTINUM III.

DE TREUGA CUM TANCREDO.
(1192) Mart. 11.

Exstat in codice Ecirisino 8990 saec. XVII1, apographa Rotulorum Cluniacensium

continente (in Rotulo IX.), ex quo eam dedit lluillard- Breholles ‘Notices et extraits'

ir> XXI, 2, 329 nr. IX. Summarium codicis Ottoboniani saec. XIII. ex. edidit Martene

‘Collectio amplissima ’ II, 1249 (= Watterich II, 739)
l

. — Stumpf, Reg. 4741.

(P. deest.)

Venerando in Christo patri Celestino summo sacrosancte Romane sedis pontifici

II. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus salutem et sincerum filialis

2o dilectionis affectum.

Paternitatis vestre litteras per abbatem Casemarii, virum religiosum et providum

ac nobis dilectum, imperiali presentatas maiestati ea qua decuit reverentia nostra

recepit serenitas. Quibus diligentius inspectis et perlectis sicut earum tenor edocuit,

consideravimus id et perpendimus, quod ad reformationem pacis et concordie inter

25 imperium et regnum Sicilie vestras velletis partes libenter interponere, dum nostre

celsitudinis animus ad hoc prosequendum sanctitatis vestre exhortationibus inclinari

posset et induci. Super cuius rei negotio, cum ea, que prememoratus abbas nobis

intimaret, discretionem nostram attendere et tam per ipsum quam per litteras im-

periales magnificentie nostre voluntatem inde prudentie vestre rogaveritis exprimere a
,

.so mansuetudini vestre significandum b ducimus quod, licet hec, que iaindictus abbas et

de treugis dandis et de aliis prudenter factis nostre sublimitati proposuisset, intellexe-

rimus, tamen — de earumdem treugarum interpositione cum vix audientiam ei pre-

buerimus — minime placet nobis, immo nulla ratione volumus admittere, ut aliqua

super hoc deinceps nostre fiat mentio celsitudini. Verumtamen hanc pacis et concordie

35 reformationem, ut regnum Sicilie tam iniuriose quam proditorie occupatum ea pace

344. a
)

et add. cod. b
) significandas cod.

1) Hoc loco afferri libet sententiam, quae eodem tempore Mart. 4 Hagenoivae lata est et in privilegio

imperatoris monasterio Erstein dato (Würdtwein ‘Nova subsidia diplomatica X, 156 = ‘Urlcundenbuch

der Stadt Strassburg’ I, 107 nr. 130; Stumpf 4739) continetur: de principum sentencia placuit, ut pre-

40 dicta donacio facta de claustro Erstein ad imperium pertinente retractaretur, quia non est licitum,

res ad imperium spectantes alienare absque imperii proventu et utilitate.

62 *
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qua debemus possidere valeamus, affectantes, si placet, ad id exequendum vestra

diligentia curam adhibeat sollicitam. Super quo et aliis cum nuntios nostros ad vestram

presentiam decreverimus dirigendos, si menti vestre sederet, gratum nobis esset, ut

ab Urbe usque Viterbium seu Urbemveterem vel ad alium locum circa partes illas

velletis declinare, ubi nuntii nostri viri honorabiles et discreti, videlicet dilectus princeps •

r
>

noster Bertrannus Metensis episcopus et fidelis noster Henricus vir nobilis advocatus

de Huneburc, quos incontinenti ad presentiam vestram destinamus, et fidelis noster

Bertoldus de Kunigesberc, quem consequenter et sine dilatione cum exercitu in Apuliam

promittimus, de propositis negotiis et aliis commodius quam in ipsa Urbe vestre possint

loqui industrie. i°

Datum apud Hagenowe Y. Idus Martii.

345 - 347. FOEDUS CUM CREMONENSIBUS
ET EORUM SOCIIS.

1192. Inn. 6.-9.

Ad hanc conventionem pertinent etiam scripta quatuordecim, quae ad solutionem certae 15

pecuniae summae imperatori a Cremonensibus praestandam spectant; quae a\b Hippolyto

Cereda c tabulario Cremonensi eruta edidit Toeche ‘Jahrbücher Heinrichs VH p. G18

usque 626 nr. 20—27. 30—35, inter quae sunt, tria mandata imperatoris p. 620 nr. 23—25

(Stumpf, Reg. 4768—4770).

345. 1URAMENTUM IN ANIMA IMPERATORIS. Inn. 6. 20

Dedit vir et. Holder-Egger ex apographo saec. XIII. tabularii Cremonensis sign. 1915

(D. 12), ex quo prius edidit Toeche l. c. p. 616 nr. 18. (P. deest.)

(S. N.) Anno il ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo

nonagesimo tertio, mense b Iunii, indic, decima, quinto Idus Iunii, regnante® glorio-

sisimo Romanorum imperatore et semper augusto d Henrico sesto, anno regni eius 25

vigesimo tertio, imperii vero secondo.

Henricus de Lutre imperialis aule pincerna iuravit parabola data a domino Hen-

rico Romanorum imperatore et semper augusto 6
,
quod ipse dominus imperator Henricus

observabit et firmam tenebit pactum et conventionem factam inter ipsum dominum im-

peratorem et Cremonensses per Albertum Strussum missum cumunis Cremone, sicut no

in privilegiis inde factis continetur.

Interfuerunt ibi Guiscardus comes, Ato de Pergamo, Guilielmus de Cumo. Actum

in Wirceborgoh

(S. N.) Ego Oto iudex et notarius^ sacri palatii interfui et ut supra legitur

scripsi.

345. a
) ano c.

borgo c. 8) libat c.

b
)
mse c. e

)
regnate c. d)

<it, p agusto c. e
) agusto c. f

)
uiuirqe-
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346. 347. CONFIRMATIO FOEDERIS. lun. .9 .

Supersunt duo exemplaria, alterum civitati Cremonae, alterum civitati Cumarum
datum, quorum textus ita, inter se conveniunt, ut cos in unum redigi fas sit. 1) Exemplar

Cremonense, cuius transsumtum c. a. 1200 exaratum asservatur in tabulario Cremonensi

5 sign. 1922 (Gr. 43), quod contulit Holder - Egger ; ex ipso edidit Toeche l. c. 616 nr. 19;

2) exemplar Cumanum, cuius apographon, copiario tabularii Cumani saec. XIII. ex. sig-

nato ‘ Vetera monumenta civitatis Novocomi ’ tom. I. fol. 14
' illatum, contulit et ipse Holder-

Egger. Ex ipso edidit Rovelli ‘Storia di Como' II, 362. — Stumpf, Reg. 4751. 4752.

(P. deest.)

10 (C.) a
1 In b nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus sextus divina favente

clementia Romanorum imperator 0 semper augustus, g (1) Imperialem magnificentie

nostre celsitudinem decet plurimum et exornat, ut fidelium nostrorum, qui constantis

fidei sinceritate ad exaltationem imperii nec non patris nostri Friderici d Romanorum
imperatoris divi augusti honorem amplificandum laborare consueverunt, obsequiis in-

i5 spectis, ad commoditatis e ipsorum et honoris laudabilem processum ardenter inten-

damus. (2) Qua sane inducti consideratione puram fidem et intensam devotionem

fidelium nostrorum Cremonensium f attendentes, commendabilium obsequiorum suorum

intuitu que patris nostri 8 et nostr§ maiestati perseveranter exhibuisse dinoscuntur h
,

notum facimus universis tam presentis quam future etatis imperii nostri fidelibus, quod

2o nos devotis’ fidelibus nostris Wizardo comiti de Crema et Alberto Strucio curie nostre

iudici, nuntiis communis Cremonensium, vice ipsius communis k et pro communi pro-

mittimus, quod omnia iura, actiones, rationes et bonas 1 eorum consuetudines quas

habent bona fide iuvabimus eos manutenere, defendere et recuperare. Et quicquid

tenent et possident™ iuvabimus eos contra unamquamque” civitatem, locum et° per-

25 sonam que non sit de hac societate — Bonefacii videlicet marchionis Montisferrati p
,

Cremonensium, Papiensium, Laudensium, Pergamensium et Cumanorum — manutenere

et q defendere. Et si aliqua civitas, locus vel persona* in hiis, que ipsi tenent vel r

possident, violentiam eis fecerit™ vel ipsi alia de causa aliquem in ius vocaverint,

statim cum super hoc per eos vel per litteras suas fuerimus requisiti, civitatem, locum

so vel personam vocabimus ad presentiam nostram, et si venerint, facturi iusticiam sub

nobis infra spatium unius mensis ex quo requisiti fuerimus 3

,
postea causam ipsam

infra spacium trium mensium diffiniemus, nisi per ipsos Cremonenses 1 steterit. Et

si non venerint”, videbimus testes et probationes eorundem Cremonensium v
,

et si

probaverint, quod fuerint in possessione", ipsos in eam w mittemus infra predictum

35 spatium et civitatem, locum et personam in banno nostro infra predictum terminum

ponemus nec extrahemus a banno, nisi* eis satisfecerint y ad preceptum nostrum factum

cum consilio 2 maioris partis" huius societatis; et exinde guerram eis faciemus, si

fuerimus b in Lombardia; et si in Lombardia non fuerimus”, vassallis 0 et omnibus

fidelibus d nostris in Italia 0 existentibus sub debito fidelitatis 1 sacramento quo nobis

40 *) que non sit de hac societate, Bonefacii videlicet marchionis Montisferrati, Cremonensium,

Papiensium, Laudensium, Pergamensium et Cumanorum add. 2.

346. 347 . ") chrismon deest 2 .
b

) litterae elongatae in 1. c
)

et add. 2 .
d

)
frederici 2 .

e
) comoditatis 2 .

f
) Cumanorum 2 . s) ilre corr. lTri 2 .

h
)
exibuisse dignoscuntur 2 . ') pro

devotis — Cremonensium 2 : fideli nostro Guillehelmo Greco civi Cumano, nuncio comunis

45 Cumanorum. k
)
comunis 2

,
similia semper. 1) bona 2 .

m
)

et add. 2 .
n

)
unaquamque 2 .

°) deest 2 . p
)

montisferati 2 . a) ac 2 .
r
) et 2 .

s
)

correxi; fuerint 1. 2 .

4
)
Cumanos 2 .

”) et add. 2 .
v) Cumanorum 2 .

w
)
possessionem 2 .

x
)

nixi 2 . y) corr. ex satisfaecerint 2 .

z
) conscilio 1. a

) alio atramento superscr. 1. b
)

si fuerimus alio atramento superscr. 1. °) corr.

ex vassalliis 2. d
) hominibus 2. ®) ytalia 2. f

)
fidelitalitatis 2; et add. 1. 2.
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tenentur mandabimus, ut eos adiuvent. Et societatem antiquam destruemus et istam

manutenebimus et augmentabimus nec cum aliqua civitate, loco vel persona® pactum

aliquod h contra hanc societatem faciemus. Et omnia que predicta sunt observabimus 1

universis civitatibus, locis et personis, que k hanc societatem de nostra licentia intrabunt.

Concessiones, dationes 1 et privilegia, que pater noster fecit vel nos fecimus“, rata et 5

firma tenebimus* 1
. Et si civitas aliqua, locus vel persona de hac societate 8 aliquid

de predictis" non observaverit, nichilominus concordia rata manebit 0
,
sed illud quod non

fuerit observatum® emendabitur in arbitrio nostro et totius aut maioris partis societatis;

alioquin ei civitati, loco p vel persone alii de hac societate guerram movebunt. Et si

guerram pro nobis intrabunt®, non faciemus pacem vel treugas q sine consilio 1' totius aut io

maioris partis huius societatis. (3) Ut autem hec prescripta 3 promissio nostra rata

observetur, Otto Babenbergensis, Otto 1 Frisingensis et Iieinricus Wormatiensis 11 episcopi

de mandato nostro fidem dederunt et v frater noster Conradus w dux Suevie, Lupoldus x

dux Austrie et Stirie, Bertoldus dux Meranie, Cuno de Minzenberc y
,
Marquardus da-

pifer et Heinricus 2 pincerna de Lutra iuraverunt a
. (4) Yersa vice sepedicti Cremo- ir,

nenses b bone voluntatis nostre studium et gratie ac dilectionis nostre c augmentum

circa ipsos considerantes et d ad propensiorem et magis expressam devotionis e et f fidei

sue memoriam per supradictos® nuntios ipsorum Wizardum comitem de Crema et

Albertum Strucium pro communi eorum et vice communis promiserunt nobis et succes-

soribus nostris Romanis 11 imperatoribus seu regibus, quod bona fide iuvabunt nos 20

manutenere, defendere et recuperare omnia iura, actiones et rationes, quas imperium

habuit vel habere debuit, habet vel habere debet, habebit vel habere debebit, vel

pater noster habuit, vel nos habemus vel habituri sumus, contra omnem civitatem,

locum vel personam, que non sit de eorum societate. Et omnes promissiones, que

nobis vel patri nostro facte sunt vel nobis fient 1

,
iuvabunt nos manutenere et obtinere, 25

et precipue terram comitisse k Mathildis 1
. Item privilegia omnia, quibus derogatum

est, bona fide iuvabunt nos recuperare et ea, que in suo robore adhuc consistunt 1

,

rata tenere et inconvulsa. Item omnes possessiones et iurisdictiones, quas imperium

tenuit et possedit et nos tenemus vel tenebimus, possidemus vel possidebimus 1 in

civitatibus, episcopatibus, districtibus, comitatibus, locis, rebus et™ personis 1 bona fide 30

iuvabunt nos recuperare, manutenere et 11 defendere nec imminuent nec imminuenti

consentient. Et bona fide operam dabunt ad aliam societatem destruendam et im-

minuendam et istam promovendam. Nec facient pactum cum alia° societate sine nostra

parabola nec aliquem assument in eorum societatem sine nostra parabola. Et bona

fide nos iuvabunt in omnibus guerris nostris, quas habemus vel habituri sumus in Lom- 35

bardia, contra omnem civitatem, locum vel personam, que non sit de hac societate,

sive illa civitas, locus vel persona sit caput guerre p vel non. Et nos nuntium q nostrum

*) excepto loco Clavenne, in
.

quo nec imperio nec Cumanis aliquid propter hanc concordiam vel

acquiritur vel amittitur (corr. ex admittitur! add. 2.

346. 347. 8) et add. 2. h) deest 2. j

)
alio atramento corr. ex oseruabimus 1. k

) qui 1. 40

l) elationes 1. m
) vel nos fecimus des. 2. n

)
de predictis des. 2. °) manebit rata 2. P) loco

deest 2. a) treuguas 2. *) conscilio 1. s
)
predicta 2. 4

)
ottlio 2. u

)
gormaciensis 2.

v
)

deest 2. w
) Curadus 2. x

)
liuboldus 2. y) minhenberc 2. z

)
henricus 2. a

)
Et iuraverunt

versa etc.2. b
)
Cumani 2. c) nostre deest 2. d

)
deest 1. e

)
deuoUonis 1. f

)
ac 2. S) pro

supradictos — Strucium 2: supradictum nuncium ipsorum Guillielmum Grecum. ]l
)
Eoui 1. 2. 4.

r
>

’) et add. 2. k
) eomittisse 2, similia semper. l) meithildis 1. m

)
vel 2. n

) ac. 2. °) aliqua 2.

P) pers. et sit guerre capud 2. n) noncium 2.

1) Dc his quae in exemplari, Cumano lioc loco addita sunt cf. privilegium Cwmanis indultum a. 1191.

Fehr. 12 ed. Rovelli ‘Sterria di Como’ II, 360; Stumpf, Reg. 4678.
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cis adiungemus, qui in guerris nostris ducentos milites tenebif. Omnes quoque captivos,

quos in iamdictis guerris ceperint s
,
ad redemptionem captivorum nostrorum et suorum

dabunt. Si quos autem superfluos habuerint 4

,
sine mandato nostro non restituent.

Possessiones etiam, quas ab" inimicis eorum" abstulerint 8
,

si imperio placuerit illas

5 tenere s
,
imperium eas tenebit. Si autem imperio illas v tenere non placuerit 8

,
eas a

nobis in feodo w tenebunt. Item eoncambium denariorum dabunt competens et mer-

catum aliarum rerum pro competenti precio dabunt nobis bona fide et sine fraude.

Si vero contingat, quod Padum x vel aliam aquam y
,
que vadari non possit, transire

debeat exercitus s

,
per pontes expeditum z nobis facient transitum et exercitui, et

io nominatim pontem facient in Warstalla, si guerra erit. (5) De hiis autem omnibus

hec a facta est nobis securitas, quod supradicti comes Wizardus de Crema et Albertus

Strucius ex parte communis et pro communi Cremonensium iuraverunt, quod et ipsi b

et omnes de communi Cremonensium 0 a XV annis supra usque ad LX annos iura-

bunt, hec se firmiter observaturos, et singulis quinquenniis hoc iuramentum renovabunt,

is Et semper deinceps nobis et successoribus nostris imperatoribus seu regibus Romanis

erunt obligati et eandem securitatem prestabunt, si ipsi successores nostri eis voluerint

esse obligati d et securitatem que dicta est prestari fecerint. Insuper etiam e
si quam

potestatem aut consules inter se elegerint 4
,

illos idem iurare cum eis g facient in iura-

mento quod civitati prestabunt de consulatu vel regimine. Ut autem hec omnia

2u tam ex parte nostra quam ipsorum rata deinceps observentur et inviolata 4
,
presentem

inde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo' 1 communiri.

Huius rei testes sunt: Ortolfus' prepositus, Berardus Esculan^ ecclesie arclii-

diaconus k
,
Fridericus prefectus de Xurenberc 1

,
Fridericus comes de Abenberc 1

", comes"

Boppo de Wertheim 0
,
Gebehardus comes de Tollenstein p et alii quam plures.

-’5
ii Signum q domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris (M.) r invictissimi.

|

Acta sunt hec anno dominica incarnationis MCXCIII, indictione X a

,
regnante

domino Pleinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo 4

,
anno regni eius XXIII,

imperii vero secundo".

Dat. apud Wirceburc v per manum Sigeloi imperialis aule prothonotarii, quinto

Idus Iunii.

348-351. CONVENTIO CUM BRIXIENSIBUS.
1 192. Illli. — Illi. 27.

318. CONVENTIO PRAEVIA, ante luti. 23.

Scriptum hoc, cuius mentionem iam vir cl. Ficker ‘Beiträge zur Urkundenlehre
1

II, 45

35 fecit, insertum est instrumento proxime sequenti (nr . 349) et cum eo legitur in Registro

340. 347. r
) habebit 2. s

) et add. 2. *) habebunt et 2. u
)

deest 2. v
)

eas 2.

w
) feudo 2 .

x
) paddum 2 . y) corr. ex aliam quam 2 . 0 pro expeditum — guerra erit 2 :

vel navigium {corr. ea; navigia) nobis et exercitui facere transitum non tenentur. a
) Pro

hec — iuraverunt 2; supradictis Guillelmus Grecus ex parte comunis et pro comuni Curaa-

40 norurn iuravit. h) quod ipse 2. c
) Cumanorum 2. d

) nostri obligati esse voluerint 2.

c
)

bis 2. f
) et add. 2. s) cum eis iurare 2. 4l

)
sigillo nostre magestatis 2. ') ortholfus 2 .

k
) B’rardus archidiaconus esculanus 2. 4

) 9111'embo 1; mureberc 2. m
)
Abimberc 1. ") de add. 2.

°) gerteim 2. P) comes gebeardus tholenstein 2. <x) littere elongatae in 1. r
) in 1. s

)
decima 2.

4
)
invictissimo 2. u

) et II 0 . 2. v
)
Data aput Guiqeburc 2.
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minore civitatis Prixtensis sacc. XIII. in. in bibliotheca Queriniana asservato, quod nunc
Librum Poteris II. inepte vocant, fol. 35 L

. Exemplavit Holder - Egger. Et scriptum

nostrum et privilegia infra edenda textum conventionis, quam Fridericus I. a. 1185. Febr. 11

eum Mediolanensibus iniit (supra nr.303, c. 6. 9) pro fundamento sumpserunt.

(P. deest.) s

In nomine Domini. (1) Nos Henricus a Dei gratia Romanorum imperator con-

firmamus Brixiensibus b omnes concessiones quas in tenore pacis 2 eis fecimus. (2) In-

super concedimus Brixiensibus b omnia regalia que imperium habet in episcopatu Brixi-

ensi b seu iurisditione vel districtu, scilicet infra hos confines: in tota curte et terri-

torio Mosi ab utraque parte 0 fluminis Ollii; et a curte et territorio Mosi insusum, sicut u>

fluit flumen Ollii usque Pallacolum; et in ipso flumine et ripis eius versus Brixiam

et terram Brixianam; et in omnibus locis et castris et burgis, sicut extenduntur curtes

et territoria locorum Brixicnsium b ab utraque parte Oilei; et in curte et territorio

Mure; et in curte et territorio Pallagoli; et a Pallagolo insusum usque ad lacum Yseo,

unde fluit Ollium versus Brixiam; et in ipso flumine et ripis eius versus terram Brixia- is

nam ; et inde supra per totum episcopatum Brixie usque ad Dalegnum et per totum

territorium eius; et a Dalegno in omnibus locis et castris et burgis, que distringuntur

per civitatem Brixie, et curtibus et territoriis ipsorum locorum usque Lemonum
;
et a

Lemono ad Pogelcngum; et a Pocelengo usque ad Gfuditiolum; et a Guditiolo usque

ad Mosum : et in aliis locis que distringuntur vel distringebantur per civitatem Brixie, 20